Prælati Ecclesiastici prouincias, vt dixi, vel dioceses Ecclesiæque suas, Clericos, & populos sibi concreditos iuste communī visitare coguntur, non tamen suis impenis & sumptibus, quia nemo militat suis stipendiis. Vnde canonico iure constitutum est, vt iij. ad quos curando & corrigoendo accedunt, moderatas impensis faciant, quas Canones, & iura Procurationes appellant.

Primo queritur, Quibam huiusmodi procurationum onera sustinere debeant? Debent iij omnes, qui visitantur, vt corrigitur, & curentur, & non minus iij, qui ad alium locum è domo sua euocantur, vt ibi visitentur quam hi, qui ipsius prælati presencia visitantur. *Glossa in cap. i. verbo, visitatus, de censibus, & ibidem Ioannes Andreas, Dominicus, & alii.* Item eodem iure teneantur Oratoria, & religiosa loca censeantur, hoc est, si fuerint Episcopi auctoritate erecta & instituta. *cap. Platuit, & cap. Episcopum, 10. q. 1. Innocent. cap. vlt. de offic. archidiac. & cap. Cum venerabilis, & cap. vlt. de censibus, lectus vero, si sint constituta, primita dumtaxat aliuscum vii autoritatē, ea enim visitari non debent. Innocent. Ioannes Andreas, & Dominicus locis supra citatis: Cappellæ etiam in collegiatis Ecclesiæ erecta & posita. Lapsus allegat. 3.*

Secundo queritur, An monasteria procurationum impenis conferre iuste communī cogantur? Coguntur, nisi fuerint priuilegiis exempta. *cap. 1. & ultim. de terrib. in sexto.*

Tertio queritur, An laici suo nomine huiusmodi procurationum onere teneantur? Dixi (*suo nomine*) quia propter Parochi inopiam, ipsi pro eo procurationum impenis soluere compelluntur. Quælitter igitur est, An ipsi eo ipso, quod visitantur, sumptus huiusmodi facere de-

beant? *Glossa in cap. i. verbo, laicos, de censibus, in 6. c. Placuit, 10. quæst. 1.* negat, laicos esse his lumpibus grauandos, & sic vnu esse receptum.

Aliis vero videtur, laicos non esse ab his oneribus liberos, eo quod ipsi etiam visitantur, & spiritualia beneficia recipiunt: ac proinde consent, consuetudinem contraria vim non habere, quia sicut vi prescriptonis eximi a visitatione nequeunt; sic etiam ab huiusmodi impensarum solutione liberi & immunes esse non possunt. *Sic Glossa in 6. c. Placuit, 10. quæst. 1. Ioannes Andreas, Ep. Imola in c. 1. de censibus in 6.*

Quarto queritur, An in procurationum impensis contribuere debeant Ecclesiæ ciuitatis, cum ab episcopo visitantur? Debet; quia tales impense solvantur non solum ob vietas necessitates, sed etiam in subiectiōni eiusdem siguum. *Abbas in cap. Venerabili, de censibus Goffredus in Summa, tit. de Simonia, §. suis autem, Henricus in cap. Cum Apostolus, de censibus.*

Quinto queritur, An in computandis procurationum sumptibus, visitator id derrahere debet, quod alioqui domi consumptus est? Minime, quia procurationum impense debentur non solum tanquam alimentum, sed etiam tanquam opera & laboris stipendum.

Sexto queritur, Quamdiu episcopo visitanti solui debet visitatoris impensis? Debet solui quamdiu durat visitatio.

Quates, An iure prescriptum sit certum tempus, intra quo visitatio perficiatur? Respondeo, minime, cum una Ecclesia uno die visitari queat, alia vero visitari non possit tibus quatuorve diebus, vel propter ipsius plebis latitudinem, vel propter negotiorum multitudinem. Quare boni viri arbitrio relinquuntur iudicandum, quanto tempore durare debet visitatio.

Septimo queritur, Quanta debeant esse visitationis, seu procurationis impensis? Certum est, eas moderatas esse debere: quapropter pro viatico usque loci medio eritate episcopo, vel cuiilibet alteri visitatori, conuictum preparandum est. *Glossa in cap. Cum Apostolus, in verbo Samptuosa, de censib. Vnde Glossa in c. Cum instantia, verbo Prae grauari, de censib. dici, potum ad tertiam dum taxat viam moderatum, non ad septimam, vel ad sextam debet.*

Quates, quanam debeantur propter impensas visitationis? Debentur, quæ pertinent ad elsum & potum, & stramenta in vnum ipsum episcopi iuri, & familiæ uxæ, & iumentorum quibus virtus, haec enim nomine viæ continentur, *l. verbo viæ, & duabus legibus sequentibus, ff. de verb. signif.* inter quæ etiam computantur ligna ad ignem accendendum, frigus repellendum, parados, coquendos, que cibos, fulcendos que lectos. Item vestes, stragula, hincaque & lignea, & stannica supellex ad discumbendum & vel comedendum necessaria, & domus ad habitandum commoda. Quare hæc procurationis obligatio in iure est virtus debiti obligatione, & minor obligatione viæ & vestitus; nam medium quedam inter ista locum tenebit, in quibus suppeditandis regionis, prouinciae, vel patris conuentudo, debitorum facultates, visitatoris conditio consideranda sunt. *Ioan. Andreas, Imola, & Goffredus in cap. secundum, de præb.* Nec iure cogitur visitator, cum M. na stria visitat, ut cibis iuxta regulam Monasteriorum conseruans *Clem. 2. verb. regularibus, de censib. & Glossa ibid.*

Ottavo queritur, An visitatori debentur mercedes eorum, & viaticum? Respondeo, distinguendo: Aut visitator est Prelatus a Summo Pontifice elegatus, & tunc ei ista debentur, ut a loco ad locum transtire commode possit. *Glossa in Clemen. 2. verbo si volueris, de censib. & Vitali, & Imola ibidem.* Aut visitator est ordinarius, & tunc non debentur vectores, aut equorum, aut iumentorum sarcinas deferentibus: neque debentur impenses factæ in itineris transitu, nec iactura equorum, vel iumentorum, si que in itinere petierint, relaciendi est. *Glossa in cap. Romana, §. Procurationes, in verbo, In viatibus de censib. in sexto.* Ista enim non continetur nomine viatuum, ac proin-

de cum ad aliquem locum visitandum se conferens epis copus, per aliun locum transit, ab incolis eius loci, ad quem ducitur, exigere visitationis impensas iure non posse, ut colligi videatur ex cap. i. de en. pto. Et vendit. Ep. cap. de Monachis, de præb.

Nono queritur, An visitationis impensæ exigi & recipi queant in pecunia numerata? Olim liberum erat his qui visitabantur, in pecunia numerata solvere tales impensas. *Glossa in c. Felicitas in verbo, Concedimus, de censib. in 6. c. colligit ex c. Relatum 10. quæst. 1. & c. Relatum. 10 q. iii.* Sed innocentius V. cap. 1. §. Procurationes, de censib. in sexto, constituit, ut procurationes quidem visitator accipiat, prout est præcis Canonibus definitum, nulam tamen pecuniam ipse, aut ex eius familia aliquis occasione alicuius officii, seu quolibet alio modo earum nomine, sed in viatibus tantum expensas moderatas accipiat, quam constitutum Gregorius X. in Generali Concilio Lugdunensi non modo probauit, sed etiam constituta pena firmiore fecit, statuens, ut quicunque ob procurationem suaratione visitationis debitam ex grex pecuniam, vel striam a voluntate recipere, vel alias Constitutionem ipsam recipiendo munera, sua visitationis officio non impensæ, procurationem in viatibus, aut aliquid aliud procurationis occasione, violare presumperint, duplum eius, quod receperint, Ecclesiæ, à quæ id receptum fuerit, infra mensuram reddere tenentur: Alioquin extine Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi duplum ipsi sum ultra predictum tempus restituere differentes, ingressum Ecclesiæ sibi sensant interdictum: inferiores vero, ab officio & beneficio suffusos se noverint, quoniamque de duplo huiusmodi grauatis Ecclesiæ plene satisficerint, tametsi liberaliter & gratiam erga eos exercere, enque elargiri vellent hi, qui predicta soluerunt, hæc habentur, cap. 2. de censib. in sexto. Deinde Bonifacius VIII. cum intelligere: pædicas Gregorij, & Innocentius Constitutiones non posse ubique sine maximo Ecclesiænam quæ visitantur, & Prelatorum qui visitant, in commendando seruati, quia sapientia contingit ut clerici, ad quos visitantes Prelati accedunt, nec domum habent, quæ commode Episcopum capere queat, nec uppellet illam ratiuersi necessaria, nec possint sine dipendio, quæ sunt ad viatum parata, alio transmittere: ideo constituit, ut Patriarchæ, Archiepiscopi, & Episcopi, & alii, ad quos spectat visitationis, & Redoribus quidem locorum, quæ visitantur, jacto offrant, pecuniam accipere possint, in iunctis suis moderata facientes in viatibus soto eo tempore quo visitationis officium personaliter exercent. Adiecitque, ne licet visitatori unam procurationem eadem die accipere, quamvis plura loca visitasset, quorum singula vel quinquaginta e quorum numerum, Episcopi viginti vel trigesita: Cardinales vigintiquinque exciderent non possint. Archidiaconi, quinque, vel septem: Decani Episcopi subiecti duobus eis contenti sunt: ne cum canibus venatoriis, & animalibus proficiantur, haec in cap. cum Apostolus, de censib. Et creditur etiam posse pedes ducere, quicquid ipsos, & iumenta eurent, ita ut vnu famulus carum habeat duorum, vel trium. Benedicetus etiam XII. in extrahag. uti: *Vas electivio, de censib. inter communias, certum modum, metam, ac terminum sumptibus procurationum, pro cuiusque prouinciae varietate, & visitatorum dignitate præsinuit.*

Tandem Concilium Tridentinum session. 24. cap. 3. de reformat. sic statuit: Monensur predicti omnes, Episcopi, ad quos visitatio spectat, ut paterna charitate, Christiano quoque ex omnibus amplectiantur: ideoque modis contenti comitatus, simulacrum studient quam celerrime, debita tamen diligentia visitationem ipsam absoluere: interinque que caueant ne in viatibus sumptibus euquam graves onerosaque sint: ne ve ipsi aut quisquam suorum quicquam procurationis causa, pro visitatione, etiam testamentorum ad pios usus, prater id quod ex redditu

pius tuus debetur, aut alio quouis nomine; nec pecunia, nec munus, quodcumque sit, etiam qualitercumque offeratur, accipiunt; non obstante quacumque consuetudine, etiam immemorabili; exceptis tamen virtutibus, que sibi, ac suis frugaliter, moderatius pro tempore tantum necessariae, & non ultra, erunt ministranda. Sit tamen in opinione eorum qui visitantur, similitus soluere, id quod erat ab ipsissimis soli certa pecunia taxata conjecturam, an vero predicta virtualia suministrare: salvo item iure conuentuum antiquarum, cum Monasteriis, aliisq[ue] p[ro] locis, ant Ecclesiis non parochialibus inito, quod illas permaneat. In his vero locis, seu prouinciis, ubi consuetudo est, ut nec vicinalia, nec pecunia, nec quicquam aliud a visitatoribus accipiantur, sed omnia gratis fiant, ibi id obseruetur. Quod si quisquam, quod absit alicuius amplius in supradictis omnibus casibus accipere presumperit, si preter duplum restitucionem intra mansum faciendam, alio etiam paucis iuxta Constitutionem Concilii Generalis Lugdunensis, que incipit: Exigit: nec non & alii prius in Synodo Provincialis arbitrio Synodi, abesse vila spe venia, mulctetur. H[oc] ibi.

Decimo queritur, Quid dicendum, Si Ecclesia, qua visitatur, soluendo non sit? Respondeo, tunc vicinas Ecclesias pro cuius re redditibus opemalatas cap. Cum in statua. &c. Procurations de censibus, in sexto.

Quod si nec vicina Ecclesiae possint subsidium praestare, tunc episcopas suis sumptibus debet visitationis munus abolute, si id commode possit. *Glossa, Ioannes Andreas, & alii in capite predicto Procurations. & Dominicus in capite viiiimo eadem titulo.* Nec Rector Ecclesiae vello iure cogit ornamenta sua Ecclesiae distrahere, vel alienare, ut vicini visitatori praebeat: ut est communis opinio doctorum in cap. Cum Apostolus de censibus. Quod si dubitetur, si diues, an pauper Ecclesias, standum est iurecurando Rectoris.

Vindexmo queritur, Quot, & Quibus modis aliqui soluentur onere impeniarum, qua ratione visitationis dantur? Solvuntur, vel pruilegio a Romano Pontifice accepto: vel exemptione, vel praescriptio, vel consuetudine, vel pacto, vel commutatione, vel si iudicata, vel pauperate, vel sterilitate. Priviliegium quidem Pontificium potest esse concessum, ut Ecclesiis, puta Monachis S. Antonij Vienensis, vel personis.

Quares, An quando quis pruilegio Pontificio liber est huiusmodi onere, tale onus incumbat ceteris Clericis nullo pruilegio gaudentibus? nam visitator suo vicini defraudari non debet. Respondeo, distinguendum est: Aut tale pruilegium conuenit, sive Ecclesiis, sive personis iure communis, aut Romani Pontificis concessum. Si primo modo, tunc onus soluendi impensas, incumbit ceteris Ecclesiis, vel personis. *Dilectores in l. ab omnibus, ff. de legibus, & notarii in cap. peruenit, de immunit. Eccles. Iason in l. Auct. ff. de pactis,* si secundo modo, tunc tale pruilegium vni concessum, alii non nocet, quia pruilegium Principis datum ceteris sine detimento aliorum. Exemptione aliqui sunt immunes, ac liberi huiusmodi onere, vel generaliter, videlicet cum sunt ab omnibus oneribus excepti: vel exempti a iurisdictione episcopi, quamvis nulla de procuratione specialis mentio habetur. *Glossa in Clementina prima de censibus, in verbo, exemptione.* Secus est, si immunitas & exemptione datur dumtaxat a certis oneribus, in quibus procuratio expensa non est. *Glossa in Clementino modo citata.* Generalis item exemptione non liberat ab ea procuratione exoluenda, que debetur Legaris, Nuntiis Apostolicis visitantibus prouinciam, vel locum. *Glossa in Clementina prima de censibus, in verbo exemptione.*

Si roges, An quando Ecclesia immunit, & exempta est ab omni iurisdictione, sive iure episcopali: eo ipso censetur exempta a visitatione & procuratione archiepiscopii? Respondeo, exemptam censeri, quia archiepiscopo nihil plus conuenit in his, que ad visitationem spectant, quam episcopo. *Lauren. Clementina. de censibus.* Praescriptio ne liberi a procuratione soluenda censentur ij, qui talis

procurationis soluenda obligationem ad alios translatam esse contendunt, seque ita immunes dicunt, ut alii totum hoc onus imponant, non enim visitatori quicquam adimere volunt: nam sicut vi praescriptio ne- mo eximit a visitatione, sic nec a procuratione soluenda, quia procuratio ratione visitationis debetur. Item non est improbata praescriptio, quae solum diminuit, non autem penitus aferit, aut tollit procurationem; nisi tan- ta sit diminutio, ut id quod solvatur, non sufficiat ad vi- etum commodum visitatoris, *Innocentius, Burrius, Imola, Felin. in cap. Cum ex officiis, de censib. & coll. g. tur ex Constitu- tione Benedicti XII. V. electionis, de censibus inter com- munes, quamvis Ioannes Andreas, & Panormitanus, & alii cum Speculatori in prefatis cap. cum ex officiis, contendant, praescriptionem eiusmodi locum habere non posse.* Id tamen verum est, quando procuratio notabiliter diminuitur: tunc enim visitatio negligetur, non autem quando modica est procurationis diminutio.

Insuper potest praescriptio contra procurationem cur- rere, quando procuratio non tollitur, sed mutatur in a- liud: verbi gratia, si sit consuetudo recepta, ut procura- tio semper in pecunia solvatur, non in virtualibus, vel ut visitator cum familia, non in domo Ecclesiastica, sed in aliquo duerloro excipiatur, vel si nunquam visitatoris comites & famuli plures esse conuenient, quam de- cem, aut duodecim. Nam quemadmodum locum habe- re potest praescriptio ne decima solvatur, si fuerit con- suetudine receptum, ut nihil aliud loco decima impen- datur: sic etiam praescriptio consuetudine recepta valet contra procurationem, quando aliquid aliud loco pro- curationis solvitur. *Burrius, Imola, & alii in predicto cap. cum ex officiis.*

Pacto etiam ius procurationis remitti potest, non quidem ex toto; nam sicut ipsa visitatio, cui annexa est pro- curatio, remitti in toto non potest, sic nec ipsa pro- curatio, quia est ius publicum. *Glossa in Clement. 1. ver. Legitima, & in Clement. 2. ver. Compositiones, de censibus. Abbas, & Felin. in cap. cum ex officiis, modicata.* Sed procurationem ipsam, quotiesquis visitat, potest remittere & condona- re, ita ut suis sumptibus & impensis id oneris sustineat, so- la enim potestas iuris in posterum remitti adempta est. *Abbas in dicto cap. Cum ex officiis, num. 14. & Felin. ibid. num. 16.*

Item potest pacto procurationis modus statui, puta ne maiorem certo expresso numero comitatum ducat visi- tor, vel ne plus scriptum, quam inter eos conuentum fuerit, in procuratione sat, vel huiusmodi *Glossa in Cle- ment. 1. ver. legitima, & Clement. 2. ver. Compositiones, de cen- bus, & ibi Imola, Laudurus, & Zabarella.*

Ceterum huiusmodi pactum iusta moderatione cur- rete non debet: quare si tam angusta sumptibus metra praefixa fuerit, ut Praesul dignitati non conueniat, unde metuendum sit, ne visitatio negligatur, secundum pactum non erit: ut si pacto conuentum fuerit, ne episco- pus nisi unum aut duos comites vel famulos secum du- cat, parum enim, aut nihil haec pactio ab illa, ne quid procurationis causa exigeret: quare irrita esset & iniuria talis conuentio. *Abbas in cap. predicto. Cum ex of- ficii, Felinus ibidem, Imola in Clementina prima, de cen- bus.*

Potest quoque pacto eadem procuratio remitti, que iure quidem communi debita non est, sed quia, vel ex praescriptio, vel pruilegio, vel pacto, vel consuetudine ei, qui proprius Praefatus non est, exoluvi sole: tunc enim huiusmodi procurations ius publicum non est, ac proinde remitti potest. *Federic. consil. 89. Felinus in cap. predicto, cum ex officiis, ver. Tertius casus.* Et animaduicen- dum est, neminem visitationem aut procurationem re- misisse videri, etiam si testatus fuerit se condonare debita sibi obsequia, sive servitia, ut ait *Glossa & Dilectores in cap. Cum venerabilis, de censibus.*

Re iudicata, similiter à soluendis procurations impensis liberatur quis, vbi sententia hæc ex iure ipso descendit, vel ex priuilegio Rom. Pontificis. *Glossa in Clem. i. ver. legitima, de censibus.*

Ilio quoque casu procurationem denegare quis poterit, cum Prælatus, qui iam semel visitauit, eo anno visitationem iterare velit nulla virgine necessitate. *Marianus tract. de visitatio. num. 66.* Item si præscriptum à Canonicis in visitando modum excelleat, nec sumptibus taxatis uti constaret, e. *Sane, & cap. Cum a quorundam de excesso Prælat. Marian. de visit. num. 67.* Item, si notoria esset Ecclesiæ visitatio pauperes. *Glossa cap. vlt. de censib. vel si fructuum eo anno sterilitatem passa fuerit, & ideo non supereret, vnde Rector Ecclesiæ procurations impensis solvere, sequere cum familia commode sustentare posset, *Archidiac. in cap. relatum. 10 qua. 1. Marian. tract. citato. num. 65.* nisi in praecedenti anno tanta fructuum libertas fuisset, vt metu cum sterilitate præsentem compensari videretur: *Henricus cap. Cum Apostolus, de censib. Marian. loco supra citato, argumento sumpto ex l. si uno. ff. locati.* At si non praecedens annus, sed subsequens vibriones fructus reddidisset, hoc sequentianio vtriusque anni procurationem solvere debet, vbi circa magnum Ecclesiæ incommodeum id fieri posset. *Marian. loco supra citato.**

Duodecimo queritur, Quid dicendum sit, si Romanus Pontifex concescerit priuilegium Monasterio, vel Ecclesiæ, ne procurationem legati Apostolici solvere cogatur, etiam si in literis ipsi legato datis expresse continetur, ut tum exempti, tum non exempti procurations oneribus tenerentur, nisi de ipso priuilegio Ecclesiæ concessio ad verbum mentio sit. Deinde idem Romanus Pontifex legato concedat ius & potestatem exigendi procurations à quibusvis personis, monasteriis, Ecclesiis etiam exceptis, quamvis tale priuilegium haberent, de quo ad verbum mentio facienda esset, quod voluit prædictis literis vti expressum esse. An literis huiusmodi prædicto priuilegio derogatum videatur, ita vt ea Ecclesia nulla habita sibi priuilegiu ratione, procurations impensis legato Apostolico solvere debeat? *Federicus, consil. 4. 6. alias 51.* de hac re consultus, respondit, prædicto priuilegio Ecclesiæ esse derogatum, quamvis aliud senserit in consil. 233, vel 225, incipiente, casus talis est, Monasterium. Abbatis quoque sententia in hac re certa non est. *Cum instantia, de censibus. Alexand. quoque consil. 112. num. 16. lib. 14. & consil. 7. num. 7. lib. 4. Icripsit, non modo speciali, sed etiam singulari, de priuilegio, habente clausulam derogatoriam, mentionem esse faciendam.* Sed vera sententia est, quam habet *Romanæ Curie vslus:* nunquam enim in priuilegiis posterioribus, quibus derogatur antiquioribus, solent verba omnia, & singula priorum priuilegiorum recitari, sed clausula dumtaxat apponi, videlicet, *Quod vult.* Summus Pontifex eis quoque priuilegiis derogatum esse, quorum speciali, & de verbo ad verbum mentio habenda esset, sic *Felin. in c. Nonnulls, ver. fallit 2. de scripto & c. Access. dentes, num. 5. de præscript.*

Decimo tertio queritur, An præscriptioni sit locus, si procuratio nunquam petita fuerit à Prælato visitante, cum eo ipso eam remittat videatur? Respondeo, minime, ut docet Panorm. vna cum aliis in cap. *cum ex officiis, de præscript. contra Vincentij antiqui doctoris sententiam.* Nam si quis immunitatem & libertatem à procuratione soluenda prescriberet, visitationem ipsam Prælati negligenter, quia nollent cum tanto rerum suarum dispendio visitationis onus subire.

Decimo quarto queritur, An vim habeat longissima præscriptione, cuius initium memoriam hominum superat, qua procuratio Prælato visitanti non solvitur? *Abbas consil. 26. lib. 2. & Marian. in tract. de Visitat. num. 52.* videntur sensisse, locum & vim habere, quia præscriptione longissimi temporis, cuius initium non appetat, habet eandem vim, quam priuilegium, sed priuilegio procuratio tollitur: ergo & præscriptione longissima hominum memoriam su-

perante. Sed merito Felinus in cap. *cum ex officiis, de præscript.* hanc sententiam confutat, quia in his, quæ ex sua natura præscriptionem pati non solent, præscriptio longissimi temporis priuilegio non comparatur: alioquin laici iura spiritualia longissima præscriptione possent acquirere: quod est omnino falsum, nam laicus spiritualis iurius capax non est.

Conuenit tamen inter omnes huiusmodi præscriptiones longissimam præfuisse, dummodo is, qui ea vult, subiungit in præscriptione fundamentum non ponat; sed in priuilegio, aut aliquo alio titulo, quem tam longa possessione se habere probaret, argumento sumpto ex*l. si caris annis, C. de pat. & l. cum de in rem verbo. ff. de ejus.*

Ex his colligitur, in quibuscumque casibus à visitatione immunitis ac liber aliquis est, cum à procuratione soluenda liberari: quia procuratio non nisi ob visitationem debetur: ergo si cessat visitandi obligatio, finitur quoque procurations exigenda ius.

Constat etiam procurationem, quæ iure communis debetur, præscriptione, aut pacto priuatorum hominum tolli non posse, quia est ius publicum: at vero procuratio, quæ debetur, vel præscriptio, vel consuetudine, vel institutione vel priuilegio, vel aliquo alio speciali iure, facilis tolli potest: quia non est ius publicum. *Sic Marianus tract. de visit. num. 54. Imola, & Zabarel. cap. 1. de censib.* Quare nullum est, quod dicit Felin. in cap. *Cum ex officiis, de præscript. num. 15.* huiusmodi procurationem tolli non posse præscriptione, sicut nec tollitur ea, quæ ex iure communis debetur. nam ut constat ex l. *Eius militis, §. Militia missi. ff. de Militia. testamentio,* facilis tolli solent, quæ ex speciali, quam ex iure communis competit.

Vtrum quoque sit, An aliquando procuratio solvi debet etiam sine villa visitatione Prælati? Respondeo, in quibusdam casibus esse soluendam, quamvis nulla visitaio sit.

Primo, cum initio tali modo, puta, priuilegio, vel pacto constitutum est, vt procuratio debetur.

Secundo legatis Apostolicis aliquo proficiuntibus sumptus & viaticum debentur ab iis Ecclesiis, ad quas, dum legationis officio funguntur, accesserint, etiam sine villa visitatione, *cap. Procurations, &c. Cum instantia, & ibi Abbas. de censibus.*

Tertio ratione fundationis, consuetudinis, vel præscriptionis potest quandoque procuratio deberi, etiam si nulla visitatio intercedat. *Marianus, de visitat. num. 35.*

Procuratio igitur debetur, ob visitationem, cum Prælatus visitat gratia corrigendi, vel sacramentum confirmationis administrandi, vel chilicordis coadiuviandi, vel Ecclesiæ recens adficatae consecrandæ, vel pollutæ reconciliande.

C A P X L I I I .

De Vicariis Generalibus Episcoporum.

Primo queritur, Quotuplex sit Vicarius episcopi? Est duplex, Generalis, & Foranensis, ut vocatur in iure. Ille habet potestatem, & dicitur in tota diœcesi, hic in certis tantum locis, puta in oppidis extra ciuitatem, in qua eis sedes episcopi, vel in aliqua certa parte diœcesis. Dicamus prius de Vicario Generali, postea de Foraneo.

Porro sciendum est, Archidiaconum dici Vicarium episcopi, *cap. 1. & cap. Ad hoc, de officiis. Archidiac.* Est autem Vicarius non datus, vel constitutus ab episcopo, sed ipso iure ratione dignitatis, & officii quo fungitur. Olim si quidem episcopi Vicaria archidiaconorum opera vifolabant. Archipresbyteri tamen *cap. 1. & cap. officiis, de officiis archipresbyteri,* absente episcopo, ipsius vicem in quibusdam supplebat, quæ in illis, quæ dixi capitibus, continentur.

Animaduertendum quoque est, Vicarium episcopi dici

dici officialem, & è contratio. *Glossa in c. Cum in generali,* de offic. Vicarii in 6. & officialis episcopi aliquando Missus Dominicus appellatur, cap. 2. de regulari. & cap. 1. de frigidis & maleficiis.

Secundo queritur, An episcopus Vicarium creare, & renouare possit sine consensu Capituli? Hanc questionem superata atq[ue] cap. 6. q[uod] 14. Potest. *Hofstien. in sum. titul. de offic. Vicarii. §. In quibus, vers. Sed numquid. Abb. inc. Tua nobis, num 4. de offic. Vicarii, Paulinus tract. de offic. & potestat. Capituli sedis vicarii, part. 2. q[uod] 10. Rebuff. in Praxi benef. iii. de Vicariis Episcopo. num. 1. Si queras, An cogi possit episcopus, ut Vicarium instituat: Respondeo Rebuff. in praxi tit. de Vicariis, num. 2. posse.*

Tertio queritur, An Vicarius episcopi alium Vicarium generalem sibi substituere queat? Respondeo, Minime. Rota in decr. 381. *Glossa in cap. 1. de offic. Vicar. in sexto, & in Clem. i de regularibus, in verbo: Locum aliorum. Hoc intelligitur, ita ut Vicarius non possit alium Vicarium instituire, quigenie alem habeat potestatem, quamvis vnam, aut plures causas possit alicui delegare. Vnde potest Vices gerentem instituere consentaneo episcopo cap. 1. de offic. Vicar. in sexto. Potest itidem, vel ad tempus, vel dum ipse in eo officio est, alium, qui se absente ex munere fungatur, substituere: Is vero, qui sufficitur, non Vicarii, sed vicem gerentis, aut locum tenentes nomen habet. Hofstienis & Pauermittans in cap. Clericos, de offic. Vicar. & Glossa in Clem. i. d[icitur].*

Quarto queritur, An episcopus duos simul Vicarios habere possit? Potest, si id consuetudine receptum fuerit: vbi vero nulla talis est consuetudo, & vbi ab episcopo nihil dictum sit, quando secundus Vicarius creatur, primus censetur reuocatus. *Dobt[er]es in cap. Clericos, de offic. Vicar.*

Quinto queritur, An iurisdictione Vicarii sit ordinaria, an delegata? Goffred. in sum. tit. de offic. Vicar. num. 1. dixit esse delegatam. Sed reuera est ordinaria, ut dixi breuiter superius, cap. 6. q. 12. *Glossa in c. licet, verbo, officialem, de offic. Vicar. in sexto, & alia Glossatris & Perlethi, distinction. 25. in verbo, Inriga. & Dobt[er]es in cap. Deponam in pluribus de offic. ordin. & cap. 2. de consuetudine, in sexto. Et statim huius est, quia eti[am] episcopus Vicarium institutus, & Principis solius, vel iuris sit iurisdictionem ordinariam dare: at Vicarius ab episcopo dato, iure potestate & iurisdictionem accipit. Hoc autem locum habet in ea iurisdictione, que ipsi conuenit ex generali mandato, quo ab episcopo Vicarius Generalis creatur: in ceteris enim, que ipsi speciali episcopi mandato competunt, delegatam, non ordinariam habet iurisdictionem. Quare Vicarius episcopi potest decretum interponere in alienationibus rerum minoriorum, & in emanicipationibus & manumissionibus: & date tutelles & curatores: expedire quoque omnia, que ad iurisdictionem pertinent. L[ittera] suggerente, C de officio eius, qui vices vicarius iudicavit vel Presidio obtinet: quia quidem delegatus exercere non potest, l[ittera] mandata ff. de offic. eius, cui mandata est iuri dicitur.*

Sexto queritur, An episcop. & Vicarii tribunali, sive Auditorio, vnum & idem ceas. tu? De hac questione *Glossa, & aliis Interpretatis cap. 2. de consuetudine, in sexto. Communis est sententia vnum & idem censeri, ac proinde a Vicario ad episcopum appellari non potest: nec valet consuetudo contraria, ne ab eodem ad seipsum appellatio interposita videatur, cap. 2. de consuetudine, in sexto, &c. Romana, de appellat. cod. lib. quamvis Goffredus in summa, de offic. Vicarii. §. Item dubitari, senescit, possit a Vicario ad episcopum appellacionem interponi: & Bernardus, & Hofstien. t[estimoni]e *Glossa in cap. 2. iam citato de consuetudine, dixerint id posse consuetudine induci. Hinc etiam sit, ut quod Vicarius legitimate & Canonice gesit, nequeat Episcopus reuocare, aut impugnare. Domini conf. 114. Rebuff. in praxi benef. tit. de Vicar. episcop. num. 40.**

Septimo queritur, An Vicarius Generalis creari debet cum potestate & iurisdictione in spiritualib. & temporalibus? Communiter sentiunt omnes, creari debere.

Panormit. in cap. vlt. de concess. prabend. Rebuffus loco citato, tit. Forma Vicariatus, num. 15. & videtur colligi ex cap. Si Episcop. & cap. Ecclesia, de suppler. negligens. Pratal. m. 6. Alioquin enim, si Vicarius tantum cum potestate in spiritualibus, vel tantum in temporalibus institueretur, non esset Generalis Vicarius. Quapropter quando Vicarius constituitur, concessa potestate simpliciter administrandi omnia, spiritualibus & temporalibus minime expeditis, non intelligitur data potestas spiritualia & temporalia administrandi. Rebuffus loco cit. num. 17.

Si queras, Quae sint illa, in quibus administratio spiritualis consistit? Sunt haec, quae sequuntur: excommunicare, suspendere, interdicere, sacramenta conferre, vel conferendi facultatem concedere, conferre beneficia, visitare, inquire, instituere, eligere, confirmare, praesentare, corrigit, punire, votum & iurandum commutare, relaxare, Rebuff. in eo loco. num. 18.

Temporalis administratio consistit, vel in Iudicio, vel extra iudicium: in iudicio quidem, vt quando Vicarius potestatem habet, & iurisdictionem temporalem pleniori, quod ad merum & mixum imperium spectat. cap. Conquestus, de foro competit. cap. vlt. ne Cleve, vel Monachi in 6. cap. cum coningat, de foro competit. cap. dilectus, de offic. ordin. cap. ad audienciam, de prescript. extra iudicium administratio temporalis consistit, vt possit bona Ecclesia locate, permute, alienare, censu[m], redditus, & pensiones colligere, cap. si quis Presbyteror. de reb. Eccles. non alienan. cap. vestra, de locat. cap. 1. ne Pratali vices suas. Rebuffus prefato in loco. numer. 21.

Octavo queritur, An Vicarius dignitatem habeat? Communis est sententia habere, non quidem eam, que beneficium Ecclesiasticum censemur, de qua agitur in cap. de multa, de prob. sed eam, qua possit esse conterator, & delegatus Pontificis in causa, quas committere & mandare solent Romani Pontifices his, qui sunt in dignitate constituti. Vnde ad eum dirigi queunt Pontifica rescripta. Clem. Et si principalis, de rescript. Vicarius itaque non habet dignitatem incompatibilem cum alia: & ideo peradoptionem dignitatem, quae est beneficium Ecclesiasticum, non vacat Vicarii potestas, vel officium: nec est contrario. Panormit. in cap. de multa, de prob. & Glossa in Clem. Et si principialis, supra citata.

Nono queritur, An Vicarius de beat in Ecclesia Cathedra i Archidiacono praecedere? Debet, quia locum episcopi tenet, & eius vices gerit. Quare sicut episcopus, est honorandus. cap. precipitamus. dist. 13. Abbas consil. quod incipit: Viso dubio, volum. 1. Federicus singulari 362. Felinus in rub. demorior. & obed. Rebuffus loco, quem supra resulimus, num. 6. Si obicias, Archidiaconom ipso iure esse Vicarium episcopi, cap. 1. & 2. de offic. Archid. at Vicarius Generalis instituitur ab episcopo, ergo praesere debet Archidiaconus. Respondeo, potiores esse partes Vicarii, quia idem tribunal & auditorium habet quod episcopus, Archidiaconus non item.

Secundo obiciies, stylum Cur. Rom quo, ut testis est Paul. Hieronym. in prael. Cancell. rescripta Roman. Pontif. directa ad archid. sive archipresbyterum, & vicarium ad omnes simili & coniunctum, prius archid. & archipres. quam vicar. nominant. Respondeo, huiusmodi stylum nihil obstat, quia consuetudine receptum est, vt vicarius praecedat, non archid. Quares, An valere queat consuetudo, vt archid. praecedat? Abbas loco supra cit. negat valere, at Corneus consil. 193. num. 15. lib. 2. Menoch. consil. 51. & 52. affirmant valere, vbiunque ea consuetudo estrecepita.

Duodecimo queritur, Qualis debeat vicarius creari? Respondeo idoneum scientia, aetate & moribus creari debere, qui sit forensium rerum & causatum peritus, l. penult. C. de iudic. At[que] idonea censemur ad id munera & officia, si fuerit 25. annorum, ut colligatur ex cap. cum in cunctis, §. inferior, de elect. & l. ad rem publicam, ff. de misericordiis & honoribus, Rebuffus loco citato num. 20. & 28. Videlicet qui

sit ad

fit ad Doctoris, vel Licentiat in iure Canonico gradum promotus. Nequit itidem episcopus instituere vicarium eum, qui laicus est, *cap. In noua, 16. quest. 7.* Nequit etiam vicarium creare eum, qui est matrimonio coniunctus. *Francus cap. primo, de offic. in sexto.* Ad eum tamen, vel auditorem laicum habere episcopus non prohibetur. *Abbas, Ripa, Felinus, & alii in capit. de his, & capit. de canonicis, de iudic.*

Præterea debet vicarius habitum clericorum desertere, *cap. In noua, 16. quest. 7.* Alioqui si laicorum vestes gestans, beneficium conferat alicui, cogitur is, qui beneficium accepit, vel ipse vicarius probare se vicarium & clericum fuisse, cum beneficium contulit. Insuper is, qui vinculo excommunicationis tenetur, nequit vicarius institui. *Francus cap. 1. de offic. Vicar. in 6.*

Quæres, An Digamus, qui est ad ordinem Ecclesiasticum promotor, eo quod fuerit legitimè auctoritate superioris impedimento Canonico solitus, possit Vicarius institui? Potest, dummodo in celibatu, non matrimonio vivat.

Quæres itidem, An Monachus vel Religiosus possit ab episcopo Vicarius creari? Potest consenserit tamen Abbat, vel superioris accidente. *Rebuff. loco citato, num. 30. & 31. Gloss. in cap. de presentium 16. q. 1.* & tunc Monachus debet solum habere ex eodem canonico ascitum, quia solum extra canonib[us] est Canonico iure non potest, *cap. de stat. Monacho. & Clem. in agro, 5. Ad h[ab]it. eodem titulo.*

Quid dicendum, Si quis fuerit religione mendicantium professus? Respondeo, cum ab episcopo non posse Vicarium institui. *Rebuff. loco allegato, num. 32. quod probat ex Clem. 1. §. Ad Prioratus, de Regular. & Clem. in plurimis, de celi. & ex Cardinali in cap. Siquis. dif. 38.*

Vnde decimo quarti, Quænam sit forma, qua Vicarius episcopi creari debet? Respondeo, si episcopus tantum concedat ei generalem potestatem, & formam esse eam, quam haber. *Rebuff. in loco predicto, videlicet: Vnueris presentes literas insp[ec]turi, Iacobus Dei, ac sancte Sedis Apostolica gratia Episcopus, N. salutem in Domino. Noviter, quod nos attentes multiplices occupationes & residentiam, quam nos eportu necessario in Curia Romana propter officii nostri Penitentiarii Papa debitum facere, eo quod nostra Ecclesia in defensione iurium suorum, non solum subdit in auditio causarum, & redditione iustitia non modicum possem recipere detrimentum, ac lesionem. Considerantes igit[ur] probatum, legalitatem, scientiam, discretiōm, & industriam discreti viri, magistri Iohannis Martini iurium Doctoris, ipsum nostrum Vicarium Generalem in spiritualibus & temporalibus, & Officiale in Episcopatu nostro eum tenore presentium facimus, constituius, & creamus, citra tamen reuocationem alterum Vicariorum nostrorum per nos alias institutorum, & reliq.*

Quando vero episcopus Vicario speciale potestatem demandat, exprimit ea omnia, que ei specialiter delegat. De hac formula dicam plenus & fulsis cap. proxime sequi.

C A P. XLIV.

Quid iuris habeat Vicarius Episcopi circa Beneficia Ecclesiastica.

Primo queritur, An Vicarius ratione sui officii generalis possit beneficia conferre? Non potest, nisi episcopus specialiter commiserit potestatem conferendi, *cap. ultimo, de offic. Vicar. in sexto.*

Quæres, An possit episcopus ei committere potestatem conferendi omnia beneficia, quorum confendorum ius ad ipsum episcopum pertinet? Potest, *Glossa in c. vlt. in verbo, Commissa de offici. Vicar. in 6.* dummodo non concedat facultatem conferendi beneficium, quod nondum vacat, aut promittendi beneficium vacaturum huic vel illi Clerico: *Glossa ibidem.*

Secundo queritur, An data Vicario specialiter facultate conferendi beneficia, intelligatur concessa potest conferendi ea beneficia, que episcopus iure speciali, aut præiugio conferre potest? Minime: quare Vicarius civilmodi facultate accepta, solum potest conferre ea, que ad episcopum iure ordinario & communis pertinent: nam præiugium personæ ad aliud non transfit.

Verum dubia questionis est, An censeatur data facultas conferendi beneficia, qua iure deuoluta ad episcopum perrin, ob negligentiam, vel delictum inferiorum, quorum erat ius conferendi? Paucus in tractatu suo par. 29. 10. Rebuffus loco supra allegato num. 88. affirmant, talis facultatem intelligi, datam, eo quod negligentia, vel delicto inferiorum commisso, potestas conferendi iure ordinario & communis ad episcopum spectet. Tunc vero est, inquit, exprimere in instrumento data facultatis beneficia ad episcopum deuoluta. Certi autem iuris est, si Beneficia sunt deuoluta ad episcopum, tanquam Sedi Apostolica delegatum, ut puta ob negligentiam regularum, Vicarium ea conferre non possit. *Clem. 1. de sup. plen. neglig. Prelat.*

Tertio queritur, An Vicarius præstare queat consensum conferentibus beneficia, ut puta, si Decanus, vel Archidiaconus, vel alias, qui ius habet conferendi, conferat, & ad episcopum pertineat, consensum præstare, vel & cum approbare. Respondeo, Minime, siue speciali facultate, vel conferendi, vel consentiendi in concessione beneficiorum. Nam qui donare nequit, donationi nequit consentire. *I. Creditor, C. de donat. inter virum, & uxorem, i. cum quis. ff. de reg. iur.* Vnde quando Collegium Canonicorum conferre potest, sed adhibito episcopi consensu, non sufficit ipsius Vicarii consensus, etiamque episcopus abit. *Fed. ricus consil. 164. Rebuff. loco citato num. 91.*

Quarto queritur, An possit Vicarius ex generali solo mandato Clericos à Patronis legitime presentatos instituire? Potest, id colligitur ex cap. 1. de institutionibus in 6. & c. ex frequentibus, de insit. & doce. Panormitanus ibidem, num. 7. vbi dicit esse communem sententiam Ioh. Selua, de benef. par. 2. quest. 14. Romanus singul. 60. quod incipit: Tu sis, quod fundatores, Bellamera decisi. 93. que incipit: Liceat Vicarius, Rota decisi. 43. in antiquis, que incipit: Natura queat Vicarius.

Contra hanc sententiam communem censeret Rebuff. ex loco, quem diximus, num. 125. & seq. sed eius sententia non tenetur.

Quinto queritur, An Vicarius ex solo generali mandato confirmare queat electos ad beneficia? Potest, sic Ioh. Selua par. 2. de benef. q. 14. & id probat à simili, quia idem iuris habet Capitulum sede vacante, cap. Cum clm. de maiorit. & obed. Si roges, cur Vicarius, cum beneficia conferre non possit, instituire presentatos, & confirmare electos queat? Respondeo, conferre esse liberalitas; nam qui conferit, liberaliter dat; ac instituire presentatos, vel confirmare electos, est necessitatis. Episcopus enim dignos & idoneos, presentatos, vel electos instituire, vel confirmare iure compellitur. Quare Vicarius instituire, vel confirmare potest, non conferre.

Sexto queritur, An Vicarius resignationes beneficiorum admittite & approbare queat? Respondeo, minime, nisi fuerit specialiter ei commissa huiusmodi facultas. Vicarius colligi ex cap. que situm, de rerum permisit, Rebuffus loco supra citato, num. 104.

Quæres, An possit recipere resignationes, que sunt causa permutationis? Non potest. *Rebuff. loco predicto.* Si iterum roges, An Vicarius specialiter habent facultatem admittendi resignationes absolute & simpliciter factas, eo ipso intelligatur facultatem habere resignationes beneficia conferendi? Minime: hoc enim videtur colligi ex cap. vlt. de offici. Vicar. in 6. vbi ei facultas conferendi beneficia denegatur. *Rota decisi. 43. in antiquis, Ioh. Selua p. 2. q. 14. Cald. consil. 3. de prab. Felin. in c. Auditio, de prescrip. Rebuff. loco prefato, num. 105.*